ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2023

Assunto: Solicita a Secretaria de Educação do Estado da Paraíba, a construção de uma creche no
município de Cabedelo.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação de apelo a Secretaria de
Educação do Estado da Paraíba, o requerimento em tela.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos através desse Requerimento Legislativo, para que seja viabilizado a Construção
de uma Creche no município de Cabedelo, diante da necessidade ao acesso da educação infantil de
qualidade, que é um dos pilares para o desenvolvimento integral das crianças.

A creche não somente propicia um espaço seguro e educativo para as crianças durante o
período em que os pais ou responsáveis estão no trabalho, mas também contribui decisivamente
para a formação de habilidades sociais, cognitivas e emocionais nos primeiros anos de vida.

Diante do exposto, solicitamos a esta secretaria que  atendam o presente requerimento, bem
como, da aprovação pelos ilustres pares

Sala das Sessões, 20 de outubro de 2023.

DEPUTADO ESTADUAL - SD

7.985